
COPIA DI DETERMINAZIONE

III° SETTORE

LAVORI PUBBLICI

NUM. 114 DEL 30-12-2020 Registro Gen. N. 499

OGGETTO: CRISI SISMICA INIZIATA IL 24/08/2016 - PROVVEDIMENTI LAVORO
STRAORDINARIO - PERIODO AGOSTO 2020 - DICEMBRE 2020

L’anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre, nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.;

Visto l’art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n.
267 del 18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183
del T.U.E.L. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il Vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 31.12.2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali
definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

Premesso che:
a partire dal 24 agosto 2016, il Centro Italia è stato colpito da un evento sismico di
eccezionale portata in termini di perdite di vite umane e di danneggiamenti delle
infrastrutture urbane;
che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato
dichiarato lo stato di emergenza, per gli eccezionali eventi sismici, nei territori
interessati delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
che conseguentemente allo stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei
Ministri, numerose unità di personale dipendente del comune sono state impiegate
nelle attività di assistenza e soccorso alla popolazione e nelle attività connesse
all’emergenza nei giorni feriali e festivi, senza limiti di orario;

Richiamate:

l’Ordinanza n. 392 del 06.09.2016 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 114 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Dipartimento della Protezione Civile - ed in particolare l’art. 5 con la quale si
dispone che “Al personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni …
direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività
connesse all’emergenza, in deroga alla contrattazione collettiva …. può essere
riconosciuta per il periodo dal 24 agosto al 30 settembre 2016:
per l’impiego sul territorio colpito. Una speciale indennità operativa, con la sola�
esclusione del trattamento di missione, forfettariamente parametrata su base
mensile, rispettivamente a 100 ore per il periodo dal 24 al 31 Agosto ed a 300
ore per il mese di settembre di straordinario festivo e notturno, commisurato ai
giorni di effettivo impiego;
per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione�
emergenziale, la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro
straordinario effettivamente rese oltre a quelle già autorizzate dai rispettivi
ordinamenti, nel limite complessivo di 100 ore mensili pro capite, nei limiti e
come specificato dal successivo comma 3.”;

le successive ordinanze n. 396 del 23.09.2016 e n. 400 del 31.10.2016 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Protezione Civile, con le
quali sono state prorogate e modificate le disposizioni concernenti il personale
impiegato per l’emergenza sismica;

Visto l’articolo 1 del D.L. 123/19 riguardante le Disposizioni urgenti per l'accelerazione e
il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici con cui è
stato prorogato fino al 31 dicembre 2020 lo stato di emergenza e l’assegnazione delle
risorse per le conseguenti attività, nei limiti delle disponibilità del Fondo per le
emergenze nazionali;

Richiamata l’ordinanza n. 73 del 30 gennaio 2019 avente oggetto: “Compensi per
prestazioni di lavoro straordinario del personale non dirigenziale delle pubbliche
amministrazioni operante presso la Struttura commissariale centrale e presso gli Uffici
speciali per la ricostruzione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 7, lettera a), e
comma 7-bis, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189. Biennio 2019-2020”;

Ritenuto conseguentemente autorizzare il personale individuato nella struttura
comunale del Comune di Urbisaglia, ad espletare lavoro aggiuntivo a quello ordinario nel
periodo di emergenza ancora in atto, fino al 31/12/2020;

Ritenuto altresì di dover procedere all’assunzione del corrispondente impegno di spesa
finalizzato per liquidare le spettanze connesse al lavoro straordinario per l’anno 2020
eseguito per la gestione dell’emergenza dovuta al sisma del 2016 al cap. 1463 del
bilancio del corrente esercizio finanziario;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 13.09.2017, mediante la
quale si stabiliva un atto di indirizzo circa le modalità relative al lavoro straordinario
commisurate al periodo di effettivo impiego sul territorio in attività di assistenza e soccorso
o nelle attività connesse all'emergenza, demandando ai Responsabili delle Aree di questo
Comune, per quanto di loro competenza, di dare concreta applicazione a quanto sopra
indicato, attestando anche, sotto la propria responsabilità, relativamente al personale
assegnato alla propria area, l’effettiva presenza sul territorio colpito e lo svolgimento, nei
periodi sopra indicati, di compiti e funzioni direttamente connessi con gli eventi sismici,
dalla quale sono stati impegnate le somme necessarie a copertura della spesa ai seguenti
capitoli: nn. 1463 - 1464 - 2476/17.

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 114 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Richiamate:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 44/2017, atto indirizzo assunzione
personale sisma,

la deliberazione della Giunta Comunale n. 49/2017, atto indirizzo modalità
quantificazione lavoro straordinario periodo agosto 2016 - novembre 2016 e
modifica atto indirizzo assunzione personale sisma,

VISTE:
la determinazione AA.GG. n. 40 del 02/03/2018 con la quale veniva liquidato il
lavoro straordinario, riferito alla crisi sismica iniziata il 26/08/2016, da agosto 2016
a novembre 2016;
la determinazione AA.GG. n. 168 del 27/11/2017 con la quale veniva liquidato, il
lavoro straordinario, riferito alla crisi sismica iniziata il 26/08/2016, periodo di
riferimento dicembre 2016 – ottobre 2017;
la determinazione LL.PP. n. 29 del 17/04/2020 con la quale veniva liquidato il
lavoro straordinario, riferito alla crisi sismica iniziata il 26/08/2016, da dicembre
2016 a febbraio 2020;
la determinazione LL.PP. n. 35 del 11/05/2020 con la quale veniva rettificata la
determina 29/2020 indicando il periodo esatto della liquidazione di lavoro
straordinario, riferito alla crisi sismica iniziata il 26/08/2016, da novembre 2017 a
febbraio 2020;
la determinazione LL.PP. n. 61 del 28/08/2020 con la quale veniva liquidato il
lavoro straordinario, riferito alla crisi sismica iniziata il 26/08/2016, da marzo 2020
a luglio 2020;

PRESO ATTO che in base alla det. LL.PP. n. 35/2020, per la matricola n. 201 risultano
n. 7,50 ore liquidate in eccesso e che in sede di liquidazione dello straordinario sisma,
con cedolino di settembre, sono state liquidate in acconto n.4 ore per motivi contabili.

RITENUTO, al fine di dar coso a quanto determinato con det. LL.PP. n. 61 del
28/08/2016, di procedere, per la matricola n. 201 e con il presente atto, al recupero del
saldo delle restanti 3,50 ore;

VISTI i cartellini dei singoli dipendenti per il lavoro svolto a seguito del sisma 2016,
relativamente al periodo AGOSTO 2020 – DICEMBRE 2020, dalle quali risulta il seguente
schema sintetico di conteggio, che si allega parte integrante e sostanziale alla presente
determinazione:

qualif.Cartel. GEN.FEB.MARAPRMAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC TOTALE
D3-D7 33 / / / / / / / 8,00 21,67 40,97 15,50 28,95 115,09
D-D1 24 / / / / / / / / / 12,00 3,00 8,00 23,00
C-C1 45 / / / / / / / 9,00 12,00 6,00 6,38 6,00 39,38
D-D1 21 / / / / / / / 12,00 15,00 22,77 30,00 19,00 98,77
D-D1 40 / / / / / / / 12,97 17,50 20,98 / / 51,45
D-D2 19 / / / / / / / / / / 13,00 6,00 19,00
D3-D6 258 / / / / / / / 5,48 2,82 3,00 4,70 2,98 18,98
C-C1 259 / / / / / / / 3,00 5,00 6,00 5,37 / 19,37
B-B8 201 / / / / / / / 9,17 9,75 / 9,77 14,95 43,64

D
i
u
r
n
o

DATO ATTO che:

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 114 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



il dipendete dott. ing. Francesco Cartuccia risulta già autorizzato all’esecuzione del
lavoro straordinario in forza della det. LL.PP. n. 29/2020;

il personale ha effettivamente prestato lavoro per le attività connesse al sisma 2016
anche eccedente il normale orario di lavoro giornaliero, così come attestato dai
Responsabili dei Servizi interessati;

ACCERTATO CHE:

il numero delle ore lavorate per l'emergenza sismica, oggetto del presente
provvedimento è stato effettuato nel rispetto delle normative inerenti la crisi
sismica;

le ore che si liquidano con il presente atto sono state svolte nel rispetto delle
ordinanze della protezione civile legate alla gestione dell’emergenza a seguito
degli eventi sismici iniziati il 24/08/2016,

ACCERTATO, altresì, che la presenza nell' Ente in tali giorni risulta dai cartellini
marcatempo;

ACCERTATO infine che il compenso va corrisposto agli aventi diritto;

RICHIAMATE e viste le disposizioni normative in materia di lavoro straordinario con
particolare riferimento alla normativa inerente il sisma verificatosi con inizio dal 24.08.2016

ATTESA la propria competenza in merito;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica e della copertura finanziaria della spesa derivante dall’adozione del presente atto;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di definire e liquidare al personale avente diritto, di cui ai documenti allegati2.
depositati in atti, i compensi per il lavoro straordinario effettuato nel periodo
compreso tra il mese di AGOSTO 2020 – DICEMBRE 2020 per attività di
assistenza, soccorso e connesse con l'emergenza a seguito degli eventi sismici
iniziati il 24/08/2016, secondo i conteggi riportati nella seguente tabella sintetica:

qualif.Cartel. GEN.FEB.MARAPRMAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC TOTALE
D3-D7 33 / / / / / / / 8,00 21,67 40,97 15,50 28,95 115,09
D-D1 24 / / / / / / / / / 12,00 3,00 8,00 23,00
C-C1 45 / / / / / / / 9,00 12,00 6,00 6,38 6,00 39,38
D-D1 21 / / / / / / / 12,00 15,00 22,77 30,00 19,00 98,77
D-D1 40 / / / / / / / 12,97 17,50 20,98 / / 51,45
D-D2 19 / / / / / / / / / / 13,00 6,00 19,00
D3-D6 258 / / / / / / / 5,48 2,82 3,00 4,70 2,98 18,98
C-C1 259 / / / / / / / 3,00 5,00 6,00 5,37 / 19,37
B-B8 201 / / / / / / / 9,17 9,75 / 9,77 14,95 43,64

D
i
u
r
n
o

Di imputare la complessiva spesa relativa al lavoro straordinario sisma pari ad €3.
9.330,08 nel seguente modo:

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 114 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Cap. 1463 per stipendi, € 2.158,07 impegno 237/20 ed € 4.875.22
all’impegno da assumere con il presente atto;

Cap. 1464 per oneri riflessi, € 513,68 impegno 238/20 ed € 1.185,27
all’impegno da assumere con il presente atto;

Cap. 2476/17 per IRAP, € 183.45 impegno 239/20 ed € 414,39 all’impegno
assunto da assumere con il presente atto;

Di dare atto che, in sede di liquidazione per la matricola n. 201 in base alla det.4.
LL.PP. n. 35/2020, verranno conguagliate il saldo di n. 3,50 ore da recuperare.

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad effettuare tutti gli adempimenti contabili5.
derivanti dall’adozione del presente provvedimento.

Di dare atto che le giornate di cui in argomento risultano segnate sui cartellini6.
marcatempo.

Trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio Ragioneria e Segreteria7.
per di provvedimenti di competenza.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 114 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   526 del 31-12-2020 di euro       4.875,22
Impegno n.   527 del 31-12-2020 di euro       1.185,27
Impegno n.   528 del 31-12-2020 di euro         414,39

Resp.le Servizio Finanziario

F.to   GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 05-03-2021

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile del Settore

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n. 114 del 30-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


